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 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

BUDGET ECONOMICO  

VOCE 
Stanziamento 
esercizio 2023 

A) PROVENTI OPERATIVI   

I. PROVENTI PROPRI 33.324.500 

1) Proventi per la didattica 25.740.000 

2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 1.155.000 

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 6.429.500 

II. CONTRIBUTI 153.672.000 

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 146.992.500 

2) Contributi Regioni e Province autonome 750.000 

3) Contributi altre Amministrazioni locali 1.304.000 

4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali 363.000 

5) Contributi da Università 335.000 

6) Contributi da altri (pubblici) 75.000 

7) Contributi da altri (privati) 3.852.500 

III. PROVENTI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE 0 

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 0 

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 5.216.000 

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria 3.511.500 

2) Altri proventi e ricavi diversi 1.704.500 

VI. VARIAZIONE RIMANENZE 0 

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 0 

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 192.212.500 

B) COSTI OPERATIVI   

VIII. COSTI DEL PERSONALE 98.437.000 

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 72.801.000 

a) docenti / ricercatori 69.502.000 

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.) 2.408.000 

c) docenti a contratto 891.000 

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 25.636.000 

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 73.128.500 
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BUDGET ECONOMICO  

VOCE 
Stanziamento 
esercizio 2023 

1) Costi per sostegno agli studenti 36.584.500 

3) Costi per l'attività editoriale 15.500 

4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 1.394.000 

5) Acquisto materiale consumo per laboratori 1.395.500 

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 2.237.500 

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 27.170.500 

9) Acquisto altri materiali 663.500 

11) Costi per godimento beni di terzi 2.873.000 

12) Altri costi 794.500 

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 5.367.500 

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 1.358.000 

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 4.009.500 

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 426.500 

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 9.535.500 

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 186.895.000 

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 5.317.500 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 0 

2) Interessi ed altri oneri finanziari 0 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 0 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  0 

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 6.514.000 

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO -1.196.500 

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO 
PATRIMONIALE 

1.196.500 

RISULTATO A PAREGGIO  0 
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BUDGET INVESTIMENTI - 2023 

A) INVESTIMENTI / IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 

VOCI IMPORTO 

I) 
CONTRIBUTI 

DI TERZI 
FINALIZZATI 

II) RISORSE 
DA 

INDEBITAMEN
TO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 3.113.000,00 1.570.000,00 0,00 1.543.000,00 

2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di utilizzazione 
delle opere dell'ingegno 

33.000,00 0,00 0,00 33.000,00 

4) Imm. immateriali - immobilizzazioni in corso e acconti 3.080.000,00 1.570.000,00 0,00 1.510.000,00 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 30.774.000,00 3.175.500,00 0,00 27.598.500,00 

1) Imm. materiali - terreni e fabbricati 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

2) Imm. materiali - impianti e attrezzature 895.400,00 0,00 0,00 895.400,00 

3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche 1.053.500,00 0,00 0,00 1.053.500,00 

4) Imm. materiali - patrimonio librario, opere d'arte, 
d'antiquariato e museali 

64.600,00 0,00 0,00 64.600,00 

5) Imm. materiali - mobili e arredi 467.500,00 0,00 0,00 467.500,00 

6) Imm. materiali - immobilizzazioni in corso e acconti 27.817.000,00 3.173.000,00 0,00 24.644.000,00 

7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali 456.000,00 2.500,00 0,00 453.500,00 

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 33.887.000,00 4.745.500,00 0,00 29.141.500,00 

 

Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale per gli anni 2023-2025 

BUDGET ECONOMICO TRIENNALE 2023-2025  

VOCE 
Stanziamento 
esercizio 2023 

Stanziamento 
esercizio 2024 

Stanziamento 
esercizio 2025 

A) PROVENTI OPERATIVI       

I. PROVENTI PROPRI 33.324.500 31.082.500 29.863.000 

1) Proventi per la didattica 25.740.000 25.040.000 25.040.000 

2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico 1.155.000 1.060.000 1.060.000 

3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi 6.429.500 4.982.500 3.763.000 

II. CONTRIBUTI 153.672.000 155.633.000 155.879.500 

1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali 146.992.500 150.220.000 151.004.000 

2) Contributi Regioni e Province autonome 750.000 1.035.000 1.347.000 

3) Contributi altre Amministrazioni locali 1.304.000 853.000 624.500 

4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali 363.000 363.000 363.000 

5) Contributi da Università 335.000 375.000 376.000 

6) Contributi da altri (pubblici) 75.000,00 75.000,00 75.000,00 

7) Contributi da altri (privati) 3.852.500 2.712.000 2.090.000 
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BUDGET ECONOMICO TRIENNALE 2023-2025  

VOCE 
Stanziamento 
esercizio 2023 

Stanziamento 
esercizio 2024 

Stanziamento 
esercizio 2025 

III. PROVENTI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE 0 0 0 

IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO 

0 0 0 

V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 5.216.000 3.236.500 3.231.500 

1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità 
finanziaria 

3.511.500 1.955.000 1.950.000 

2) Altri proventi e ricavi diversi 1.704.500 1.281.500 1.281.500 

VI. VARIAZIONE RIMANENZE 0 0 0 

VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI IN-
TERNI 

0 0 0 

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 192.212.500 189.952.000 188.974.000 

B) COSTI OPERATIVI       

VIII. COSTI DEL PERSONALE 98.437.000 101.772.000 103.149.000 

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica 72.801.000 75.463.000 76.798.000 

a) docenti / ricercatori 69.502.000 73.093.000 74.503.000 

b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.) 2.408.000 1.755.000 1.680.000 

c) docenti a contratto 891.000 615.000 615.000 

2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo 25.636.000 26.309.000 26.351.000 

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 73.128.500 67.330.000 65.824.000 

1) Costi per sostegno agli studenti 36.584.500 41.922.500 43.490.500 

3) Costi per l'attività editoriale 15.500 3.000 3.000 

4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati 1.394.000 724.500 540.500 

5) Acquisto materiale consumo per laboratori 1.395.500 1.142.500 1.142.500 

7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico 2.237.500 2.414.500 2.533.000 

8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali 27.170.500 18.444.500 15.975.000 

9) Acquisto altri materiali 663.500 220.500 218.500 

11) Costi per godimento beni di terzi 2.873.000 1.973.000 1.436.000 

12) Altri costi 794.500 485.000 485.000 

X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 5.367.500 5.367.500 5.367.500 

1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 1.358.000 1.358.000 1.358.000 

2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali 4.009.500 4.009.500 4.009.500 

XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 426.500 426.500 426.500 

XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 9.535.500 9.195.000 8.202.000 
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BUDGET ECONOMICO TRIENNALE 2023-2025  

VOCE 
Stanziamento 
esercizio 2023 

Stanziamento 
esercizio 2024 

Stanziamento 
esercizio 2025 

TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 186.895.000 184.091.000 182.969.000 

DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 5.317.500 5.861.000 6.005.000 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 0 0 0 

2) Interessi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 0 0 0 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  0 0 0 

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIF-
FERITE, ANTICIPATE 

6.514.000 6.763.500 6.862.500 

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO -1.196.500 -902.500 -857.500 

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI 
DALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE 

1.196.500 902.500 857.500 

RISULTATO A PAREGGIO  0 0 0 

 

BUDGET INVESTIMENTI - 2023 

A) INVESTIMENTI / IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 

VOCI IMPORTO 

I) 
CONTRIBUTI 

DI TERZI 
FINALIZZATI 

II) RISORSE DA 
INDEBITAMENTO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 3.113.000,00 1.570.000,00 0,00 1.543.000,00 

2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di utilizzazione 
delle opere dell'ingegno 

33.000,00 0,00 0,00 33.000,00 

4) Imm. immateriali - immobilizzazioni in corso e acconti 3.080.000,00 1.570.000,00 0,00 1.510.000,00 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 30.774.000,00 3.175.500,00 0,00 27.598.500,00 

1) Imm. materiali - terreni e fabbricati 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

2) Imm. materiali - impianti e attrezzature 895.400,00 0,00 0,00 895.400,00 

3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche 1.053.500,00 0,00 0,00 1.053.500,00 

4) Imm. materiali - patrimonio librario, opere d'arte, 
d'antiquariato e museali 

64.600,00 0,00 0,00 64.600,00 

5) Imm. materiali - mobili e arredi 467.500,00 0,00 0,00 467.500,00 

6) Imm. materiali - immobilizzazioni in corso e acconti 27.817.000,00 3.173.000,00 0,00 24.644.000,00 

7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali 456.000,00 2.500,00 0,00 453.500,00 

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 33.887.000,00 4.745.500,00 0,00 29.141.500,00 
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BUDGET INVESTIMENTI - 2024 

A) INVESTIMENTI / IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 

VOCI IMPORTO 

I) 
CONTRIBUTI 

DI TERZI 
FINALIZZATI 

II) RISORSE 
DA 

INDEBITAMEN
TO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 6.300.000,00 4.300.000,00 0,00 2.000.000,00 

2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di utilizzazione 
delle opere dell'ingegno 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4) Imm. immateriali - immobilizzazioni in corso e acconti 6.300.000,00 4.300.000,00 0,00 2.000.000,00 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 38.507.000,00 21.135.000,00 0,00 17.372.000,00 

1) Imm. materiali - terreni e fabbricati 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) Imm. materiali - impianti e attrezzature 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 

3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche 0,00 0,00 0,00 0,00 

4) Imm. materiali - patrimonio librario, opere d'arte, 
d'antiquariato e museali 

55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 

5) Imm. materiali - mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 0,00 

6) Imm. materiali - immobilizzazioni in corso e acconti 38.305.000,00 21.135.000,00 0,00 17.170.000,00 

7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali 143.000,00 0,00 0,00 143.000,00 

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 44.807.000,00 25.435.000,00 0,00 19.372.000,00 

 

BUDGET INVESTIMENTI - 2025 

A) INVESTIMENTI / IMPIEGHI B) FONTI DI FINANZIAMENTO 

VOCI IMPORTO 

I) 
CONTRIBUTI 

DI TERZI 
FINALIZZATI 

II) RISORSE 
DA 

INDEBITAMEN
TO 

III) RISORSE 
PROPRIE 

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 3.420.000,00 1.633.000,00 0,00 1.787.000,00 

2) Imm. immateriali - diritti di brevetto e diritti di utilizzazione 
delle opere dell'ingegno 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4) Imm. immateriali - immobilizzazioni in corso e acconti 3.420.000,00 1.633.000,00 0,00 1.787.000,00 

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 31.052.000,00 18.625.750,00 0,00 12.426.250,00 

1) Imm. materiali - terreni e fabbricati 0,00 0,00 0,00 0,00 

2) Imm. materiali - impianti e attrezzature 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 

3) Imm. materiali - attrezzature scientifiche 0,00 0,00 0,00 0,00 

4) Imm. materiali - patrimonio librario, opere d'arte, 
d'antiquariato e museali 

55.000,00 0,00 0,00 55.000,00 

5) Imm. materiali - mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 0,00 

6) Imm. materiali - immobilizzazioni in corso e acconti 30.860.000,00 18.625.750,00 0,00 12.234.250,00 

7) Imm. materiali - altre immobilizzazioni materiali 133.000,00 0,00 0,00 133.000,00 

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 34.472.000,00 20.258.750,00 0,00 14.213.250,00 

 


